16. Balb. 27. Marcell. 31. Phil. VII, 4. VII, 15. XIII, 25. non dabitum sit; Caecin. 42. nec ... sit; dom. 9. poena sit nulla; Balb. 6. ne sit; Milo 31. simus; har. resp. 61. sint; Rab. Post. 36. Marcell. 21. essem; Phil. XIV, 20. esses; ib. II, 50. ne a litteris quidem alienus esses; Sex. Rosc. 46. esset; Verr. I, 124. II, 124. III, 15. 117. 118. 187. IV, 142. V, 55. leg. agr. II, 26. Arch. 5. har. resp. 25. Cael. 64. prov. cons. 38. Piso 92. ut utinam || ... esset; Rabir. 10. non ... esset; Phil. II, 18. essent; Verr. IV, 134. Phil. V, 47. fuerit; Verr. V, 6. non fuerit; Sulla 56. futurum sit; Phil. IX, 11. sumant; Verr. V, 126. nulli super-sint; Marcell. 21. suscipere; div. Caec. 2. suscipere; Vatin. 19. suscipere; Piso 77. — tardares; Verr. II, 168. tenerant; ib. III, 65. non ut munitam. ... sed ut obsessam teneret; Flacc. 65. teneretur; dom. 129. teneatis; ib. 133. teneant; Phil. V, 10. terminetur; Marcell. 31. terretur; Flacc. 14. timendum sit; Verr. a. pr. 15. ut ... fames, non caritas timeretur; dom. II. ut ... non ... caritatem, sed ut famem ... timerent; ib. 12. neque timeant; Milo 61. tollerentur; Verr. II, 132. tolleretur; dom. 114. tollatur; Sest. 97. Phil. II, 101. tolleres; ib. 102. tradat; prov. cons. 29. transmitterent; Phil. I, 7. ut || ne || ... triumpharet; Muren. 11. tneatur; ib. 2. — non tantum ... valeret; Verr. III, 97. valeat; Catil. III, 29. vastaret; Phil. X, 12. ne venderet; Verr. V, 52. [ut ... venderetis]; leg. agr. II, 99. veniamus; Sex. Rosc. 46. Verr. IV, 97. Cael. 25. Milo 25. [ut ... veniretis]; leg. agr. II, 99. veniam; Vatin. 9. 21. Balb. 29. Phil. II, 43. ve-rear; Planc. 78. videam; ib. 40. Phil. II, 84. videat; Muren. 88. 89. videamus; prov. cons. 17. videatis; Cluent. 19. Piso 92. viderem; Fr. A. V, 1. videret; Quinct. 20. Verr. I, 152. V, 128. Milo 54. videremus; Sex. Rosc. 47. Phil. XIII, 27. Fr. B. VI, 20. videretis; Phil. XIII, 48. viderent; Sest. 124. non extinctor. ... sed auctor ... fuisse videat; dom. 101. nihil vidisse videat; Phil. VI, 9. videare; div. Caec. 48. ne ... videaris; Sex. Rosc. 54. non eiectus, ... sed invitatus ... esse videaris; Catil. I, 23. videatur; Verr. I, 53. III, 9. 124. IV, 69. 107. 126. V, 37. Caecin. 39. imp. Pomp. 24. Cluent. 117. leg. agr. II, 28. Sulla 81. dom. 36. har. resp. 40. 42. Cael. 42. 56. prov. cons. 5. Balb. 3. Piso 74. Marcell. 29. Phil. V, 11. XIII, 50. XIV, 32. ut videatur ... res agi et non eripi; Verr. I, 146. nihil ... fecisse videatur; ib. II, 164. non modo ad invidiam, ... sed etiam ad contumeliam ... natum esse videatur; ib. III, 96. non solum deligi, sed etiam incoli ... videatur; ib. IV, 107. neque ... videatur; Cluent. 118. non ... videatur; ib. 167. non ... videatur; leg. agr. II, 3. non emisus, ... sed immissus ... esse videatur; Catil. I, 27. non consumpsisse, sed ... dedisse videatur; Flacc. 91. nihil esse videatur; Rab. Post. 1. videamur; Phil. XI, 21. videamur non ... abster-rere; Verr. II, 142. videamini; Font. 32. Cael. 22. videatur; Verr. IV, 98. 111. leg. agr. II, 21. Cael. 26. Marcell. 18. ut non minus diligenter ... viderer defendere; Tull. 3. viderere; Phil. II, 1. videretur; Sex. Rosc. 16. Verr. I, 5. II, 134. IV, 64. 65. Cluent. 83. 141. 178. leg. agr. II, 13. Catil. IV, 19. Sest. 110. 126. Phil. V, 8. ut hoc iudicium non de illorum praeda, sed de huius maleficio fieri videretur; Sex. Rosc. 95. non de-fendere, sed praevericari [...] videretur; Cluent. 58. non ut redire, ... sed ut ... referri videretur; Piso 53. non avaritiae praedam, sed instru-mentum bonitati quaerere videretur; Rab. Post. 3. non absolutus ... videretur, sed ... reservatus; Milo 86. viderentur; Tull. 19. Cluent. 130. Phil.

II, 25. non ... indicari, sed indicare ... vide-rentur; Catil. III, 13. vinceret; Verr. III, 48. Sest. 92. vinceretis; Sulla 49. vincas; Phil. XIV, 18. vigilandum sit; Sest. 99. vindicarentur; Verr. III, 178. vindicare; Rab. Post. 25. Milo 38. vocare-tur; div. Caec. 6. [ut volitaretis]; leg. agr. II, 99. velint || volunt ||; Font. 36. velitis; Caecin. 94. vellet; Phil. II, 25. Fr. B. VI, 34. uteretur; Verr. III, 43. IV, 33. V, 102. uteretur; prov. cons. 4. Balb. 20. utar; Rab. Post. 2. Vide; Vatin. 4. — **εἰσιπτιῖς**; alter in Asiam irupit. cur? si ut in Sy-riam, patebat via et certa neque longa; *sin*, ut *ad Trebonium*, quid opus fuit cum legione? Phil. XI, 4.

II. **Weiße**: quem ad modum suam partem Ro-scus suo nomine condonare potuit Flavio ut eam tu non peteres; Qu. Rosc. 56. non ... possunt ... multi rem ac fortunas amittere, ut non plures se-cum in eandem trahant calamitatem; imp. Pomp. 19. ruere illa non possunt, ut haec non eodem labefacta motu cadant; ib. potest igitur ... I. Cornelius condemnari, ut non C. Marii factum condemnetur? Balb. 46. neque ... quisquam pot-est exercitum cupere, ... ut non praetextat cupi-ditatem triumpho; Piso 56. potest ... esse bellum ut tumultus non sit, tumultus esse sine bello non potest; Phil. VIII, 2. quidvis patiendum fuit, ut hoc taeterrimum bellum non haberemus; ib. XI, 12. qui Terminalibus nuper in suburbium, ut eod-tem die reverteret, ire non sum ausus; ib. XII, 24. cui viginti his annis supplicatio decreta est, ut non imperator appellaretur? ib. XIV, 11.

III. **Einräumung**: qui ut summa haberem ce-tera, temporis ... vix satis habui; Quinct. 3. bi-duo post aut, ut statim de iure aliquis ecurrerit, non toto triduo DCC milia passuum conficiatur; ib. 79. denique, ut perliberaliter ageretur, hono-ris aliquid haberi (nonne satis fuit)? Sex. Rosc. 108. ut turpissime flagitiosissimeque discedat, ni-hil de suis veteribus ornamentis requiret; div. Caec. 77. si protulerit, uno signo ut sit minus quam ex lege oportet, non des possessionem; Verr. t, 117. tametsi quid poterat esse apertius, [quam nunc est] ut uno minus teste haberet? || haberet; || ib. 149. equidem libenter hoc iam crimen de status relinquam, ut mihi tu illud con-cedas; ib. II, 151. ager efficit cum octavo, bene ut agatur, verum, ut omnes di adinvent, cum de-cimo; ib. III, 112. concedes, opinor, ut cum de-cimo fructus arationis perceptus sit, neminem minus tribus decumis dedisse; ib. 114. minimum ut sequamur, ... accedat eo novo pessimoque exemplo HIS XC milia; ib. 116. verum ut istos ego iudices tam severos ... non habeam: equis est, ... qui hoc non iam dudum statuerit et iudicari? ib. 143. ut etiam, si tibi hoc concedam, ... — verum ut ita sit, tamen non potes hoc quasi praeclearum aliquid praedicare; ib. 151. ut illud missum fac-iam ...: ut hoc praeteream, ... potest illo quic-quam esse certius? ib. 178. ut omnia remittan-tur, ut omnibus iniuriis et calamitatibus ... in posterum liberentur, istam cellam atque istam aestimationem negant ullo modo ferri posse; ib. 203. ut ego adsentiar orationi, defensionem ta-men non probabo; ib. 206. dixi iam antea, iudices, ut has omnis iniurias tollatis, tamen ipsam rationem arandi spe magis ... teneri; ib. 227. ut homo turpissimus esset impudentissimeque men-firetur, hoc diceret; ib. IV, 16. verum ut esses durissimus, agi quidem usitato iure et cotidiana actione potuit; Tull. 54. verum ut hoc tibi cre-dam metuisse te, ... quis hoc statuit unquam? ib. 56. ut vero iam ... nulla dubitatio sit, ... exoritur ... illa defensio; Caecin. 90. nihilo mi-nus ... potest, ut illam mutam non commiserit, accepisse tamen; Cluent. 103. ut tibi concedam

hoc indignum esse, ... tu mihi concedas necesse est; ib. 146. primum, ut id iniquissimum esse confitear, eius modi est, ut ...; ib. 150. qua re modo ut vita suppetat, ... polliceor hoc vobis; leg. agr. II, 100. ut tibi reum neminem, sed vitia proponas, res tamen ipsa ... accusari potest; Cacl. 29. ut fueris dignior quam Plancius — de quo ipse tecum ... contendam paulo post ... — sed, ut fueris dignior, non competitor ... in culpa est; Plauc. 10. ut enim neminem alium nisi T. Patinam ... rogasset, scire potuit; Milo 46. ut enim cetera paria Tiberoni cum Varo fuissent, ... hoc certe praecipuum Tiberonis; Ligar. 27. ut nemo sit alius nisi ei, ... parumne erunt multi? Phil. VII, 18. sed ut concedam incertos exitus esse belli Martemque communem, tamen ... decertandum est; ib. X, 20. ut non referat pedem, sistet || insistet || certe; ib. XII, 8. ut centurionum legionis Martiae Brundisii profusus sanguis eluatur, num elui praedicatio crudelitatis potest? ib. 12. ut sit lex, non debemus illam Hirtii legem putare; ib. XIII, 32.

IV. **Frage:** I. **direct:** quamquam quid loquor? te ut ulla res frangat? tu ut amquam te corrigas? tu ut ullam fugam meditere? tu ut exsilium cogites? utinam tibi istam mentem di immortales dunt! Catil. I, 22. tu ut illa (aquila) carere diutius possis, ... a cuius altaribus saepe istam impiam dexteram ad necem civium transtulisti? ib. 24.

2. **indirect:** cognosco: sed prius ut ab initio res ab eo constituta sit || constituta sit ab eo ||, quaeso, cognoscite; Verr. a. pr. 16. iam, ut haec omnia reperire ac persecutari solitus sit, ... est operae pretium cognoscere; ib. IV, 30. ut vero totam Italiam ... obsidere atque occupare cogit || cogent, cogit ||, ... cognoscite; leg. agr. II, 75.

commemoro: in ceteris rebus ut omnes ... lege agant, ... quid ego commemorem; Caecin. 97. declaro: res declarabit, ut cupierint; Verr. II, 157.

demonstro: vobis alio loco ut se tota res habeat ... demonstrabitur; Verr. II, 15. nunc rem ipsam, ut gesta sit, dum breviter vobis demonstro, attendite; Tull. 13.

dico: iam ut Romae vixerint ... longum est dicere mihi, praesertim ad alia properanti; Cluent. 36. ut te illic gesseris, non audeo dicere; Fr. B. VIII, 8.

effero: te vero, ... ut, quicquid belli fortuna rebus rei publicae fecerit, id esse salvum velis, quibus laudibus efferemus? Marcell. 10.

notas: iam cetera nota sunt omnibus: ut cum illo Oppianicus egerit de pecunia, ut ille se redditurum esse dixerit, ut cum sermonem audierit omnem viri boni, ... ut res patefacta ... sit; Cluent. 78.

omitto: omitto quantis ornamentis populum istum C. Caesar ... adfecerit, ut controversias sedarit, iura ... statuere; Balb. 43. omitto, ut sit factus uterque nostrum; Piso 3.

ostendo: quos (liberos) neque ut convenire poterit neque qua ratione inducere, ... potes ostendere; Sex. Rose. 79.

praedico: non sum praedicaturus, ... ut eius semper voluntatibus non modo cives adsenserint; imp. Pomp. 48. quid ego, ut involaveris provinciam, praedico? Fr. B. VIII, 8.

scio, teneo: ille tenet [et scit] ut hostium copiae, tu ut aquae pluviae areantur; Muren. 22. video, videtisne, ... ut eos agitent furiae? Sex. Rose. 66. [etiam videtis, indices.] ut omnis despiciat, ut hominem prae se neminem putet, ut se solum beatum, solum potentem putet; ib. 135.

videat ut hoc iste correxerit; Verr. I, 115. videte, ut, dum expedire sese volt, induat; ib. II, 106. videtis, ut moneat Apronium; ib. III, 157. videtis enim, ut animi multitudinis in istum dolore ... concitarentur; ib. V, 163. qua re videte ut ... respondere posse videamur; imp. Pomp. 68. videte nunc, ... ut impurus heluo turbet rem publicam, ut ... possessiones ... disperdat ac dissipet, ut sit non minus in populi Romani patrimonio nepos quam in suo; leg. agr. I, 2. videtne ut eripiam te ex improborum subita gratia et reconciliem bonis omnibus? Sulla 35. vide, quaeso, ut ... de Ligarii (facto) non || de Ligarii || audeam confiteri; Ligar. 8.

V. **Interfuz:** quid Alexandria cunctaque Aegyptus? ut occulte latet! ut recondita est! ut furtim tota xvris traditur! leg. agr. II, 41. qui autem dicit testimonium ex nostris hominibus, ut se ipse sustentat, ut omnia verba moderatur, ut timet ne ... Flacc. 12. me ipsum ut contempsit helluio patriae! Sest. 26. quid? quae postea sunt in eum congesta, ... ut sustinuit, di immortales! sustinuit? immo vero ut contempsit ac pro nihilo putavit ...! Milo 64.

VI. **Vergleich:** I. **ohne Demonstrativ:** a. **dei Verben:** accipio: id sine controversia obtineant, ut a patre et a maioribus acceperant; Verr. IV, 61. primum existimabam, ut Romae ex istius amicis acceperam, civitatem ... esse ... amicum; ib. 136. asperior non est factus, sed, ut accipi a senibus, lemissimus; Muren. 66.

aio: j. **aio**, I, 2, a (25 St.) B. I, S. 161, b. anteeo: antebant lictores, non cum bacillis, sed, ut hic praetoribus urbanis anteeant, cum fascibus bini || cum fascibus duobus ||; leg. agr. II, 93.

appareo: sive hic confictum est, ut appareat, sive missum domo est, ut dicitur; Flacc. 38.

appello: quis Platorem ... ad nostrum, ut se ipse appellavit, imperatorem venisse nescit? har. resp. 35. j. **appello**, I, 2, b (5 St.) B. I, S. 258, b.

arbitror: Erucii criminatio tota, ut arbitror, dissoluta est; Sex. Rose. 82. ipsam causam, ut ego arbitror, demonstrare non posses; div. Caec. 43. de qua (intercessione), ut arbitror, isti ipsi ... considerabunt; imp. Pomp. 58. tamen, ut arbitror, auctoritate advocatorum ... adducti in veritate manserunt; Cluent. 176. etiam, ut arbitror, ... non prius Autronium quam Sullam nominavisset; Sulla 37. ferebant in oculis hominem quidam boni viri ..., sed illius, ut ego arbitror, furoris ignari; har. resp. 48. hanc ... beluam ... solvit subito ... consul, vel, ut ego arbitror, exoratus, vel, ut non nemo putabat, mihi iratus; Sest. 16. si ille, ut arbitror, aequus nobis fuerit; ib. 71. et, ut arbitror, nec ab utilitate eorum, qui audient, nec ab officio vestro ... abhorrebit oratio mea; ib. 96. non apud indoctos, sed, ut ego arbitror, in hominum eruditissimorum ... cocto loquor; Piso 68. nullis, ut arbitror, repugnantibus; Phil. XII, 28.

arguo: at ego, ut tute arguis, agricola et rusticus; Sex. Rose. 94. qui sum illorum, ut ipse fateor, familiaris, ut a te arguo, socius; Phil. II, 31.

audeo: me ... non, ut tu Insuber dicere ausus es, orbatum patria; Piso 34.

audio: ut ex his propinquis eius ... audio, non tu in isto artificio accusatorio callidior es; Sex. Rose. 49. erat hiems summa, tempestas, ut ipsam Sopatrum dicere audistis, perfrigidia; Verr. IV, 86. Sepiasia, ... ut dici audiveram, ... Campanum consulem repudiavit; Piso 21. filius, ut et audio et spero, natus ad laudem; Phil. X, 4.

censeo: illum de Gallia non discessisse || decessisse ||, uti censuissimus; Phil. VIII, 21.

clamito: ex quo genere peccati, ut illi clamitant, ... capitis iudicia constituta sunt; Caecin. 9. coepi: verum, ut coepi dicere, ... Erucius haec si haberet in causa ...; Sex. Rose. 91. perseveret legem impedire, ut coepit senatus consultum; Fr. B. VIII, 13.

cognosco: \* ut ex Cn. Fannio ... cognovistis; Verr. I, 130. decessit illic Pompei iudicio probatissimus, ut ipsius testimonio cognoscetis; Cacl. 79. emissus, ut cognostis, necessarii hominis ... rogatu; Plane. 31.

commoneo: genera ipsa cupio breviter attingere, ut hic modo me commonuit Pisonis aulus quod totum efflaxerat; Verr. IV, 57.

confiteor: qui legem tulit qua, ut ego sentio, Milonem absolvi a vobis oporteret, ut omnes confitentur, liceret; Milo 79.

conloco: horam unam aut duas eodem loco armatos, ut conlocati fuerant, retinere magnum fuit; Deiot. 19.

constituo: Avillius, ut erat constitutum, simulat se aegrotare et testamentum facere velle; Cluent. 37. satisne vobis ... videor ad singulos testis accedere neque, ut primo constitueram, tantum modo cum universo genere confingere? Flacc. 50. Kalendis huius cum in senatum, ut erat constitutum, venire vellemus; Phil. II, 108.

consto: qua re tibi nuntiata, ut constabat inter eos, qui una fuerunt, concidisti; Phil. II, 107.

credo: qui, ut credo, non libidinis causa ... libertinam duxit uxorem; Sest. 110.

cupio: si quos oppressos, ut || et || hostes cupiere, nos circumvenierim; Fr. A, III, 19.

debeo: respondi homini, ut potui, ut debui, ut volui; Verr. IV, 147. equidem de te dies noctisque, ut debeo, cogitans ... extimesco; Marcell. 22.

decerto: si saepius decertandum sit, ut erit; Phil. II, 43.

declaro: cum in Sicilia HS binis tritici modus esset, ut istius epistula ... declarat; Verr. III, 189. servus non incahdus et, ut res ipsa declaravit, frugi; Cluent. 47. luculentam tamen ipsam plagam accepit, ut declarat cicatrix; Phil. VII, 17. quo modo aspiciam mihi uni crudelissimum hostem, ut declarant eius de me acerbissimae contiones? ib. XII, 19.

dico: illic continuo ... omnia, ut a me paulo ante dicta sunt, exponit; Cluent. 38. quae quidem a me si, ut dicenda sunt, dicentur; Flacc. 60. f. dico, I, 2, b. ut (99 Cl.) B. II, C. 92, b. dictito: f. dictito, I, 2 (6 Cl.) B. II, C. 105, b.

disputo: dolor ... est malum, ut tu disputas; Piso 65.

doceo: nam, ut ante vos docui, hanc sibi iste urbem delegerat; Verr. V, 160. illam (legem) ... repudiabat, idque inre, ut docti sumus duorum consulum designatorum calamitate \*; Fr. B. VI, 20.

edico: quod iste aliter atque ut edixerat decessisset, Verr. I, 119. mane Kalendis Decembribus, ut edixerat, Sthenium citari iubet; ib. II, 97.

evenio: nihil, ut plerumque evenit, praeter optationem; Plane. 15.

existimo: de hoc ut existimabas praedicabas; Qu. Rose. 19. itaque civitatis pudentis, ut ego semper existimavi, et gravis, ut ipsi existimari volunt, istum dolorem quereclisque cognoscere; Flacc. 55.

expono: ab hoc abacti vasa omnia, ut exposita fuerant, abstulit; Verr. IV, 35.

facio: sim, ut plerique faciunt ... unipisses

id innumorum; Verr. III, 195. quaeso, ut fecistis adhuc, diligenter attendite; ib. V, 42. sed, ut in ceteris rebus feci, rogabo; Vatin. 33. quem in caritate annonae, ut saepe ante fecerant, ... levavunt; Balb. 40. dices enim, ut es homo factus || factus || ad persuadendum; Piso 59. ut ... benigne me tamen, ut adhuc fecistis, audiat; Phil. I, 15. ut multis multa promissa non fecit; ib. 17. ut tamen, ut facitis, attente audiat; ib. II, 47. incombite in causam, Quirites, ut facitis; ib. IV, 12. quorum etiam si amplecterer virtutem, ut facio; ib. X, 18. aget ipse per sese, ut adhuc quoque fecit; ib. XI, 26. velim, ... ut adhuc fecistis, me attente audiat; ib. XIII, 22. in lustris, populus, alea, vino tempus aetatis omne consumpseris, ut faciebis; ib. 24. facite, ut facitis, qui ad causam adestis; Fr. B. VI, 45. ut fit; f. facio, I, 2, a. Quinct. 39. Sex. Rose. 23. 91. Verr. II, 56. Plane. 17. 35. Milo 24. 28. 29. Ligar. 28. Phil. X, 6.

lateor: f. arguo; Phil. II, 31.

fero: PRO EO, UT TEMPORIS DIFFICULTAS ARATORUMQUE PENURIA TULIT; Verr. III, 126. non modo in Sicilia, verum, ut opinio mea fert, ... in omni orbe terrarum vacui, expertes ... fuerunt ab omni sumptu; ib. IV, 23. Aristaeus, qui [ut Graeci ferunt, Liberi filius,] inventor olei esse dicitur; ib. 128. quorum iste Deli non fanum, sed, ut hominum opinio et religio fert, sedem antiquam ... compilavit; ib. V, 185. exstat oratio hominis, ut opinio mea fert, nostrorum hominum longe ingeniosissimi, atque eloquentissimi, C. Grachi; Font. 39. nemo vestrum, ut mea fert opinio, ignorat; Cluent. 46. cum ad illud prandium erudiri venisset, ut aetas illa fert; ib. 168. si quidem philosophia, ut fertur, virtutis continet ... disciplinam; Piso 71. quod, ut opinio mea fert, ne incipies quidem; Plane. 48. quae si erunt, ut mea ratio et cogitatio fert, posita et constituta; Scaur. 21.

glorior: est ... modius lege HS HS aestimatas; fuit autem te praetore, ut tu in multis epistulis ad amicos tuos gloriaris, HS II; Verr. III, 174.

habeo: in hac ... ut adhuc habuit se status iudiciorum, ... licentia; Verr. III, 205. quae ... nupsit A. Auro Melino ... adulescenti in primis, ut tunc habebatur, inter suos et honesto et nobili; Cluent. II. non, ut illae Quinctinae contiones habebantur, omnes ... in culpa sunt ... ponendi; ib. 127. quamquam, ut nunc se res habet, non dubito quin ...; Ligar. 28.

habeo: diem dixisset, ut fecerat || fecerat ||; har. resp. 7.

indico: paucis ... mensibus, ut hi pusilli et contempti libelli indicant, furta praetoris ... exportata sunt; Verr. II, 185. isto igitur tuo, ... ut res indicat, pretio atque mercede minuiti maiestatem rei publicae; ib. V, 50. Arsinoen, Stratam, Napaetum, ut modo tute indicasti, nobilis urbis atque plenas fateris al. kostibus esse captas; Piso 91.

instituo: verum, ut institui dicerem, ... eo die nihil actum est; Verr. II, 41. hanc, uti dicere institui, principem Verres ... esse voluit; ib. III, 24. cum esset, ut dicere institueram, constituta aetate Romae; Caecin. 15. decernite diligenter, ut instituitis, ac fortiter; Catil. IV, 24. nos, ut instituitis, ad reliqua pergamus; Flacc. 41.

intellego: verum, ut intellego, cavebat magis Pompeius quam timebat; Milo 66. vobis, ut intellego, non invitis; Phil. III, 13. eo maxime incumbis, ut intellego; ib. XI, 23.

interpretor: impediore non nullius officii, ut ego interpretor, religione; Sest. 8.

lego: cui magnificentissima dona, ut scriptum

legimus, usque ad Numantiam misit; Deiot. 19. legitur ut legebatur; Fr. B. VI, 52.

loquor: ΕΙΚΑΙΣΘΗΣΑΝ, ... hoc est, ut Siculi loquuntur, supplicio adfecti ac necati sunt; Verr. V, 148. sive, ut homines tunc loquebantur, a P. Cethego aduonitus est; Cluent. 84. ut vero, ut annales populi Romani et monumenta vetustatis loquuntur, Kaeso ille Quinctius et M. Furius Camillus ... populi incitati vim iracundiamque subierunt; dom. 86. qui rumore et, ut ipsi loquuntur, favore populi tenetur; Sest. 115.

mementi: homine, ut plerique meministis, et sapiente et sancto; Sest. 6.

mereor: si illum, ut erat meritis, morte multassem; Catil. II, 4.

minor: si M. Antonius ... Romanum, ut minabatur, venire potuisset; Phil. III, 4.

monere: ut mos erat istius atque ut eum suae libidines ... facere monebant || admoncebant ||. statim negotia dat illis suis comitibus; Verr. I, 63. obicere: qui, ut ipse accusator obiecit, ruri semper habitavit; Sex. Rosc. 39.

opinor: verum, ut opinor, ... studium deponebat; Sex. Rosc. 49. deinde, ut opinor, habet Alienum; div. Caec. 48. verum, ut opinor, Glaucia primus tulit; Verr. I, 26. nullum (signum) ... praeter unum pervetus lignum, Bonae Deae, ut opinor; ib. IV, 7. **opinor**, I (40 Cl.) 3. III, 2. 484. b.

oportet: quod pericula facile, ut hominem praestare oportet, innocentia tei repellemus; imp. Pomp. 70. denique ut oportet bello Gallico, ut maiorum iura iuresque praescribit, nemo est civis Romanus, qui ... Font. 46. certe, ut hominem confirmare oportet, nullus est locus a me ... praetermissus; Cluent. 143. quoniam ... fructus ... ex sese non, ut oportuisset, laetos et uberes ... tulissem; Plane. 92.

ostendo: hos omnium rerum, ut iam ostendam, dominos habebimus; leg. agr. II, 21.

\* patefacio: sed, ut patefactum est, in agenda mercede (deliberatio) consumpta est; Quir. 12.

placeo: si, ut multis fortissimis viris placuit, vi et armis contra viro decertare voluissem; dom. 63.

poseo: quem, ut ipsius dignitas poscit, honoris gratia nomino; Quinct. 28.

possum: hoc onus ... feram, ut potero, studio et industria; Sex. Rosc. 10. ferebat Sthenius, ut poterat; Verr. II, 84. capella quaedam est, ea quidem mire, ut etiam nos ... intellegere possumus, scite facta; ib. 87. superiora illa ... ut potui, tuli; Catil. I, 18. quem, ut potes ex multis audire, ... constat ... cessisse; Plane. 89. infirmo corpore atque aegro, colore ut ipsi indicare potestis; Fr. C. 16. **possum**, I. **Superlativo**.

postulo: audite, ut vestra humanitas postulat, indices; Verr. V, 111.

praecipio: respondet unus quisque, ut erat praecipuum; Verr. V, 102.

praedico: ut tu ipse praedicas; Quinct. 47. cum isto e foro abduci, non ut ipse praedicit, perduci solebat; Verr. V, 33. erat Nice, facie eximia, ut praedicator; ib. 82. si mihi inimico, ut praedicas, tuo conflare vis invidiam; Catil. I, 23. praescribo: **praescribo**, I. **praescribo**, I. **praescribo**, I.

probo: quamvis ipse probarem, ut probo; Lig. 26. satis erat ... probatum illum esse populo Romano, ut est; Phil. I, 37.

propono: dicam deinceps, ut proposui, de periculo; Phil. VII, 16.

provoco: cum isti, ut provocavit, respondero; Phil. II, 10.

puto: erat etiam Stesichori poetae statua senilis ... summo, ut putant, artificio facta; Verr.

II, 87. Herodotus enim Roma revertitur, diebus, ut ipse putabat, quindecim ante comitia; ib. 130. quo (capite), ut illi putant, temptantini leviter, quo animo ... ferre possitis; leg. agr. II, 16. me de invidiosis rebus, ut ille putat, dicentem attendite! Sulla 33. sive, ut sapientissimi homines putaverunt, ad aliquam mei partem pertinebit; Arch. 30. a mihi ipsi, ut quidam putant, fuit mors aequo animo oppetenda? Sest. 47. si etiam oppugnatus, ut quidam aut putant aut volunt;

prov. cons. 43. qui ... meae ... salutis non modo non oppugnatur, ut inimici mei putant, sed etiam defensor fuisset; Plane. 76. id ... etiam si tum ad te, ut quidam falso putant, non pertinebit; Marcell. 30. id tibi, ... servo, ut putabat, fidei, non creditis; Deiot. 18. **puto**, I. **puto**, I. **puto**, I.

ratiocinor: cuius illi conatus, ut ipse ratiocinabatur, nec cuperet reprimere; Milo 32.

renuntio: etiam, ut nobis renuntiavit, ... Ambivium quendam ... subornatis; Cluent. 163.

scio: haec cuncta Graecia ... parvum quendam locum, ut scitis, Europae tenet; Flacc. 64. surrexit, ut scitis, Atilius hic Gavianus; Sest. 74. venit, ut scitis, a columna Maenia; ib. 124. qui natalis idem carissimae filiae, ... idem, ut scitis, **scitis**, I. **scitis**, I. **scitis**, I. nuper quidem, ut scitis, me ad regiam paene confecti; Milo 37. me quidem semper, ut scitis, adversarium multitudinis temeritatis haec fecit ... causa popularem; Phil. VII, 4. cum, ut scitis, hoc triduo vel quadriduo tristis a Mutina fama manaret; ib. XIV, 15.

scribo: si praetor dedit, ut est scriptum, a quaestore numeravit; Flacc. 44. hic ... adulescens maximi animi, ut verissime scribit Hirtius, castra ... tutatus est; Phil. XIV, 28.

sentio: atque, ut ego sentio, causa dicta est; Balb. 15. dicam, ut sentio, indices; Milo 63. **sentio**, I. **sentio**, I.

significo: qui, ut ipse ... significat, immensa aliqua vorago est ... vitiorum turpitudinumque omnium; Verr. III, 23. missa est (epistula), ut ipsa significat, ex itinere; ib. 154.

soleo: cumulatorum mensura uteretur, ut antea solebant facere in decumis; Verr. II, 118. hoc non esse ... , ut solemus interdum ... dicere, crimen domesticum ac vernaculum; ib. 141. eum vident ... ad arem familiariter, ut solitus erat, iussurrare; ib. V, 107. si contra verbis et literis et, ut dici solet, summo iure contenditur; Caeciu. 65. cum quaedam in callibus, ut solet, controversia pastorum esset orta; Cluent. 161. qui iam non procul, ut quondam solebant, ab externo hoste atque longinquo, sed ... urbis tecta defendunt; Catil. II, 29. si, ut non nullis in civitatibus fieri solet, patronus huic causae publicae constitueretur; Muren. 4. denique, ut solent loqui, non dicere pro nobis ... possunt; ib. 71. ut hostium urbis ... non praecida adducti, sed odio solemus excindere || excipere, al. || ... \*; dom. 61. in ipsum Cn. Pompeium, auctorem, ut praedicare est solitus, consiliorum suorum, invchi coepit; har. resp. 48. num ut gladiatoribus imperari solet, ferrum non recipit? Sest. 80. fortasse, ut soleo, commovebor; Cael. 19. utrum accessione decumae, ut nostri facere coactores solent in centesima || centesimae ||, un decessione de summa fecerit; Rab. Ppst. 30. non ... corona concessus vester cinctus est, ut solebat; Milo I. obvium fit ei Clodius ... nullis Graecis comitibus, ut solebat; ib. 28. qui tibi, ut tute gloriari solebas, detulerat ex latronibus suis principatum; Phil. II, 5. taciam igitur, ut imperatores instructa acie solent; ib. IV, 11. magnus est in re publica campus, ut sapienter dicere Crassus solebat; ib. XIV, 17. **soleo**, I. **soleo**, I.

spero: f. **spero**, I. 2. alqs (15 Et.) mulier (C. 546, a.)

**statuo**: quae (mulier) ut Romae ... statuerat satis esse quaesitum, postea ... maxime ... Stratonem illum dilexerat; Cluent. 184. quae ille, cum esset, ut ego mihi statum || statuo ||, talis, qualem te esse video, numquam [...] esset profectus; Muren. 32.

**sum**: quas, ut aequum est, familias honestatis amplitudinisque gratia nomino; Sex. Rose. 15. aiunt hominem, ut erat furiosus, respondisse ... ib. 33. illi quidem, ut est hominum genus nimis acutum et suspiciosum, non te ... litteras in Verrem deportare velle arbitrantur; div. Caec. 28. tum illa, ut mos in Sicilia est ... dixit et se et sua Veneris esse; ib. 53. magnifice et ornate, ut erat in primis inter suos copiosus, convivium apparat || comparat ||; Verr. I. 65. non ... quaestor potuit, ut est consuetudo, is, qui Erycum monteum obtinebat; ib. II. 22. ea liberalitas est probanda, quae sine periculo existimationis est, ut in illo fuit; ib. 28. multa ... ut in primis Siculorum in dicendo copiosus est, commemoravit; ib. 88. neminem, ut leges eorum sunt, suffragiis, neminem nisi istius imperio aut litteris (senatoreum factum esse); ib. 120. quae (pocula), ut mos est regius et maxime in Syria, geminis erant distincta clarissimis; ib. IV. 62. qui, ut erat in dicendo non solum sapiens, sed etiam fortis, ... ipse adripuit M. Aquilium; ib. V. 3. statim, ut par fuit, iussu eius homines ... comprehensi sunt; ib. 10. nam, ut mos fuit Bithyniae regibus, lectica octophoro ferebatur; ib. 27. primum [ut] in iudiciis qui decem landatores dare non potest, honestus est ei nullum dare quam ... ib. 57. cum omnes, ut mos est, [ut solet fieri,] concurrerent; ib. 65. his rebus ita gestis Dolabella praetor interdixit, ut est consuetudo; Caecin. 23. interim Oppianicus, ut erat ... singulari scelere et audacia, ... iudicem pecunia corripit; Cluent. 23. itaque, ut erat semper praeposterus atque perversus, initium facit a Bulbo; ib. 71. a me tamen, ut aequum est, omnia caute pedetemptimque dicentur; ib. 118. ille, ut semper fuit apertissimus, non se purgavit; Muren. 51. qui in me pietate filius, consiliis parens, amore, ut erat, frater inventus est; sen. 37. mitto illam veterem ab ipsis diis immortalibus, ut hominum fama est, Etruriae traditam disciplinam; har. resp. 20. quod oculos, ut opinio illius religionis est, non perdidisti; ib. 37. qui ... voluit me esse, ut apud eosdem vos ... nuper in alia causa fuerim, et praedicatorum et aetorum; Balb. 4. cum quidam, ... ut mos Graecorum est, inrandi causa ad aras accederet; ib. 12. [sile servis nulla lege quaestio est in domum nisi de incestu, ut fuit in Clodium;] Milo 59. sed, ut est apud poetam nescio quem male parta male dilabuntur; Phil. II. 65. non modo mihi patrimonio quamvis amplum, ut illud fuit, sed urbis ... tanta nequitia devorare potuisset; ib. 67. quamvis ... sine mente, sine sensu sis, ut es; ib. 68. quamvis sis, ut es, violentus et furens; ib. obviam ei processit, ut est frequens municipium, magna sane multitudo; ib. 106. quorum comoda, ut vos optimi testes estis, semper ego ... firmavi; ib. XII. 29. qui armis cessissem vel tuis urbanis, vel, ut opinio tum erat, alienis; Fr. B. XV. V. 4. f. moneo.

**suspicio**: vos ... non pecuniam, ut quidam nimis creduli suspicantur, ... concupisse; Phil. I. 29. sed, ut suspicor, terror erat quidam; ib. VIII. 28.

**video**: fori iudicique rationem M. Messala, ut videtis, iudices, suscepit; Sex. Rose. 149. ut in actoribus Graecis fieri videmus, saepe illum, qui

est secundarum aut tertiarum partium, ... multum summittere; div. Caec. 48. senatum frequentem, ut vidistis, coegi; Catil. III. 7. tamen hi quoque etiam nunc volitant, ut videtis; Sest. 94. ut video scriptum apud Graecos; Scaur. c. 3. § 4. sed, ut video, dominabitur Lucius; Phil. VII. 16.

**videor**: subidet Saturnius, veterator, ut sibi videtur; Qu. Rose. 22. ut mihi ... res habere acerba videtur; Verr. I. 112. ut sibi videatur || videbatur ||, satis grandem pecuniam ... esse; ib. 140. qui et auctoritate et aetate et, ut mihi visum est, usi rerum antecedebat; ib. IV. 138. quos, ut mihi videtur, ad illorum innocentium poenas fortuna ... reservavit; ib. V. 121. hic tamen excipit Pompeium, similime, ut mihi videtur, atque [ut] illa lege, qua ...; leg. agr. I. 13. accessit istuc [ut] accessit his tot || doctrina non moderata nec mitis, sed, ut mihi videtur, paulo asperior; Muren. 60. homo ineptus et loquax, sed, ut sibi videtur, ita doctus, ut ...; Flacc. 42. parietes ... ut mihi videtur || videtur ||, huius curiae tibi gratias agere gestiunt; Marcell. 10. quid habes quod mihi opponas, homo diserte, ut Mustelae iam esse et Tironi || Mustelae Tamisio et Tironi Numisio || videtur; Phil. II. 8. Caesar Alexandria se recepit, felix, ut sibi quidem videbatur; ib. 64. et etiam aspicias me et quidem, ut videtur, iratus; ib. 76. excludit illum ... ut mihi videtur, fortuna quaedam rei publicae; ib. V. 29. volo: eos, qui isti inimicissimi sunt, ut ipse existimari volt, ad istius honores ... pecunias ... non contulisses; Verr. II. 152. tu non animadvertes in omnibus, sed carpes, ut velis; Cluent. 129. quod vero non cruentum mucronem, ut voluit, extulit; Catil. II. 2. qui hominem, ut tu vis, avarissimum exoraret; Rab. Post. 21. gloriam, sive ut tu vis, pecuniam quaesivit; ib. hominis, ut vis, avarissimi; ib. 31. de iudicio animi mei, ut volest, quisque sentiat; ib. 44. qui causam habet aut ... meliorem quam tu aut, ut tu vis, parem; Ligur. 10. ut volest quisque, accipiat; Deiot. 26. quia, ut illi voluerant, libertatem pax consequeretur; Phil. I. 32. mecum ut [uti] || volest; redi eum re publica in gratiam; ib. II. 118. f. debeo; Verr. IV. 147. existimo; Flacc. 55.

**b. bei Substantivum, Pronomina, Adjectiven und Participien**: quo non aucti conveniunt, ... sed bonorum emptores [ut arifices]; Quint. 50. ibi quoque nos, ut in ipsa causa, paratiores reperiet quam putabat; Sex. Rose. 82. quam (advocationem) propter eximium splendorem ut iudicem unum vereri debeamus; Qu. Rose. 15. quaestor ... Albius fuerat, ut tu Verris; div. Caec. 63. quorum (comitiorum) iste se, ut ceterorum hoc anno comitiorum, dominum esse arbitrabatur; Verr. a. pr. 25. te non lato, ut ceteros ex vestra familia, sed opera sua consulens factum; ib. 29. habuit honorem ut proditori, non ut amico fidem; ib. I. 38. respondit illa, ut meretrix, non inhumaniter; ib. 138. non istum, ut non neminem, provincia corripit; ib. II. 39. ibi non solum iste at apud ceteros pecuniam accepit, sed etiam ...; ib. 125. aut publice civitates istos honores habent aut [si] generant homines ut aratores, ut mercatores, ut navicularii; ib. 137. quod ceteris aut impositum vectigal est certum, ... ut Hispanis et plerisque Poenorum, ... ut censoria locatio constituta est, ut Asiae lege Semproniam; ib. III. 12. surrexisset Apronius ... non ut decumans squaloris plenus ac pulveris, sed unguentis oblitus; ib. 31. Apronius ipsum Metellum non pretio, [ut Verrem] ... posset corrumpere; ib. 158. quid facere debuisti? ... si, ut ambitiosi homines aut benigni ... ex senatus aestimatione, non ex ammonae ratione solvisses; ib. 195. venio nunc ad istius, quem ad

modum ipse appellat, studium, ut amici eius, morbum et insaniam, ut Siculi, latrocinium; ib. IV, 1. primus annus erat provinciae, non ut in Sthenio, iam refertus pecunia; ib. 41. quem legibus apud iudicium ut reum persequor? ib. 104. si non accipiunt, ut Mancium Numantini; Caecin. 98. nulla in lege nostra reperitur, ut apud ceteras civitates; ib. 100. discedit a Melino Cluentia, ut in tantis iniuriis non invita, ut a viro non libenter; Cluent. 14. omnes ut aliquam immanem ac perniciosam bestiam pestemque fugiebant; ib. 41. ut Quinctius ... si fuisset homo nobilis, quis eum ... ferre potuisset? ib. 112. qui, ... ut multi saepe fortes viri in eius modi dolore, mortem sibi ipse concessisset; ib. 171. non illa ut a viro improbo discessisset, sed ut a crudelissimo hoste fugisset; ib. 189. non sum ... ego is consul, qui, ut plerique, nefas esse arbitrer Gracchos laudare; leg. agr. II, 10. eiusdem animi atque ingenii est posteris suis, quod Pompeius fecit, amplitudinem nominis ... tradere, et, ut Scaurus, memoriam ... renovare; Muren. 16. Equidem in minimis rebus saepe res magnas vidi ... deprehendi ac teneri, ut in hoc Aesclepiade; Flacc. 37. in primis hoc, ut multa alia, sapienter; ib. 68. pro me non, ut pro P. Popilio, ... propinquo rum multitudo populorum Romanum est deprecata, non, ut pro Q. Metello, spectata iam adulescentia filius; sen. 37. non enim pro meo redita, ut pro P. Popilio, ... adulescentes filii ... deprecati sunt; non, ut pro Q. Metello, ... iam spectata aetate filius; Quir. 6. quibus aut ut apertis inimicis obisterem aut ut insidiosis amicis non crederem; dom. 29. non aetas eius, qui adoptabat, est quaesita, ut in Cn. Aufidio; ib. 35. auctorne esses, ut in te P. Fonteius vitae necisque potestatem haberet, ut in filio; ib. 77. quod me non ut crudelium tyrannum, sed ut missimum parentem ... accessit vident; ib. 94. tum res ad communem salutem ... invento et divino iure et humano ut moenibus saeperunt; Sest. 91. me ille absentem ut patrem deplorandum putarat || putabat ||; ib. 121. qui nunquam, ut tu, summi consilii gubernationem auferre conatus est; Vatin. 36. C. Caesari supplicationes decrevistis, numero ut nemini uno ex bello, honore ut omnino nemini; prov. cons. 25. cum vos me ut carissimum filium desiderabatis; ib. 42. et ex Latio multi, ut Tusculani, et Lanuvini, et ex ceteris regionibus || generibus || gentes ... in civitate sunt receptae, ut Sabino rum, Volscorum, Hernicorum; Balb. 31. quaedam foedera exstant, ut Cenomanorum || Germanorum ||, Insubrium; ib. 32. et adsunt principes civitatis || civitates || et defendunt amore ut suum civem, testimonio ut nostrum, officio ut || officio || ex nobilissimo civi sanctissimum hospitem, studio ut diligentissimum defensorem commoedorum suorum; ib. 43. mihi togato senatus, non ut multis bene gestae, sed ut nemini conservatae rei publicae || bene gesta — conservata re publica || \* ... deorum ... templa patefecit; Piso 6. ut omnibus saltem bonis, ut consulis, non tristissimis, ut hostis ac proditores || aut proditores ||, prosequerentur; ib. 31. mox ... ut cum fure, ut cum sacrilego, ut cum sicario disputabo; ib. 38. in quo reprehendat eum licet, si qui volet, modo leviter; non ut impurum, non ut improbum, non ut audacem, sed ut Graeculum, ut adentatorem, ut poetam; ib. 79. in quo tu, accepta tamen || iam || et devorata pecunia, ut in Achaeorum centum talentis, evomere non poteris; ib. 90. quem (parentem) veretur ut deum, ... amat vero ut sodalem, ut fratrem, ut aequalem; Planc. 29. quo te nunc modo appellem? ut hominem? ... ut mortuum? Scaur. 59. qui non honoris gradum

spectaret, ut ceteri; Milo 24. nec vero haec ... ut ego nunc, flens, sed hoc eodem loquitor vult, quo videtis; ib. 95. si me ut sceleratum a te conservatum putarem; Ligar. 19. nunquam tu illum accusavisti ut hostem, sed ut amicum officio parum functum; Deiot. 9. venit vel rogatus ut amicus, vel accessit ut socius, vel evocatus ut is, qui senatus parere didicisset; postremo venit ut || venit || ad fugientem, non ut || non || ad insequentem; ib. 13. de exercitu dicam breviter, ut cetera; ib. 22. non tractabo ut consulens; ne ille quidem me ut consularem; Phil. II, 10. qui mihi non ut parenti gratias ageret; ib. 12. quos Caesar, ut non nullos, fortasse servasset; ib. 71. quis enim cuiquam inimicior quam Deiotaro Caesar? aeque atque huic ordini, ut equestri, ut Massiliensibus, ut omnibus || et—et—et ||, quibus ...; ib. 94. iste operta lectica latus per oppidum est, ut mortuus; ib. 106. quod C. Cassium et Brutus patronos adoptassent? magno quidem studio, iudicio, benevolentia, caritate, non, ut te et Basilium, vi et armis; ib. 107. qui illum ... non ut consulens recepit, sed ut hostem arcuit Gallia || arcuit Galliam ||; ib. V, 37. nec vero de illo sicut de homine aliquo debemus, sed ut de importunissima belua cogitare; ib. VI, 7. nec vos ut legati apud illum fuistis nec ut consulares; ib. VIII, 28. oppressus Trebonius, si ut ab eo, qui aperte hostis esset, incautus; si ut ab eo, qui civis etiam tum speciem haberet, miser; ib. XI, 5. nunc tota Asia vagatur, volitat ut rex; ib. 6. qui ... quiescunt, ut septima, ut octava legio; ib. 37. quae ... non ut consulens et imperatore suum, sed ut hostem et oppugnatorem patriae reliquit Antonium; ib. XII, 8. tum sapientiae vocem audire videar, eique, uti deo, paream; ib. XIII, 6. hoc tamen, ut alia multa, Aquilae referatur acceptum; ib. 27. § 2. eodem modo; Verr. 1, 99.

c. **bei Adverbien:** neque ... ille servitum vestram, ut antea, sed iam iratus sanguinem concupiscit; Phil. IV, 11. quo de genere persaepe senatus consulta sunt, ut nuper de ipsa lege Calpurnia; Fr. B. VI, 11.

d. **zum ganzem Satz gehörig:** nec tamen, ut Antonio senatum habente, in consilio regis versabantur barbari armati; Phil. III, 9. unum (genus) est eius modi, placere legem abrogari; ut Q. Caecilio, M. Iunio consulis; Fr. B. VI, 11. alterum, quae lex lata esse dicatur, ea non videri populum teneri; ut L. Marcio Sex. Iulio consulis de legibus Livii; ib.

2. **mit Demonstrativ:** eodem modo: quo modo DC eodem modo quadrarint, ut illa de Cn. Carbonis pecunia reliqua HS sexcenta facta sint, ... existimabitis; Verr. 1, 92. perinde quasi non, ut quaestor sine praetore possit rationem referre — ut tu Hortensii, ut omnes — eodem modo sine quaestore praetor; ib. 99. illa Attalica tota Sicilia nominata ab eodem Heio || peripetasmata || emere obitus est? licuit eodem modo, ut signa; ib. IV, 27. ITEM INQUIT EODEMQUE MODO || EODEM MODO ||, capite altero, UT COMITIS PONTIFICIS MAXIMI; leg. agr. II, 18. nimirum eodem modo haec aspiscitis, ut priora; Phil. XIII, 26.

Ita: ita mihi deos velim propitios, ut ... non solum commoveor animo, sed etiam toto corpore perhorresco; div. Caec. 41. ut frumenta nata sunt, ita decumae veniunt; Verr. III, 147. nemo ... horum aut ita te refutandum ut gravem adversarium aut ita ... aut || rogandum ut religiosum testem arbitrabatur; Vatin. 1. quod ita tibi persuaseris, ut palam dietas, te ... consenturum; ib. 38. itaque severitati tuae, ut oportet, ita respondere non audeo; Cacl. 39. quod si iam ita esset, ut esse non potest || posset ||; Balb. 37. quos utinam ita audi-

res, ut erant audiendi! Piso 42. nolite . . . ita putare. . . ut in scena videtis; Piso 46. ut vero ita decernant, „ut liberato Bruto“: id enim restabat, ut relicto, deserto, prodito; Phil. XI, 22. §. VIII. quisque.

item: ut in Heraclio Syracusano, item in hoc . . . bona patria fortunaeque eius Bithynia tradidit; Verr. II, 59. ut . . . dominus . . . secum male actum putet, item populus Romanus . . . putat . . . ib. III, 119. ut ante demonstrantibus . . . item nunc ostendunt; ib. IV, 132. si, ut multis bellis saepe numero imperium populi Romani iuverint, item C. Cassium . . . iuvissent; Phil. XI, 31. §. eodem modo; leg. agr. II, 18. — **item**, II. ut (6 §t.) §. II, §. 791.

proinde: quod . . . maiores . . . nostri nunquam neque iudicium nominarunt neque proinde ut rem iudicatum observarunt, animadversionem atque auctoritatem censorium; Cluent. 117. ut non proinde homines de quoque, ut quisque mereretur, iudicarent; Phil. XIV, 19.

sic: f. **sic**, II. ut (91 §t.) §. 495, b.

simillime: f. I, a. videor; leg. agr. I, 13.

tantus: nunquam neque tantum periculum mihi adire visus sum neque tanto opere pertimui, ut nunc in ipso iudicio; Verr. a. pr. 3.

**VII. Zeit:** I. **Perfect:** qui ut Romam venit narrat Naevio; Quinct. 24. quaesivit a te statim, ut Romam redditi; ib. 57. Romam ut ex Sicilia rediit, . . . tamen usque eo timui ne quis . . . Verr. I, 17. ut est iste profectus, quacumque iter fecit eius modi fuit . . . ib. 44. homo, ut haec audivit, sic exarsit ad id; ib. 64. cum ad HS vicium quinquies redegissem constaret, ut Romam rediit, nullam litteram . . . reddidit; ib. 92. is repente, ut Romam venit, gratis praetor factus est; ib. 101. ut praetor factus est, . . . sortem actus est urbanae provinciae; ib. 104. ut hoc comperi . . . habui rationem eorum annorum; ib. II, 182. Sacerdos, ut in provinciam venit, frumentum imperavit; ib. III, 219. quem, ut Panthorum venit, ad se vocari . . . iussit; ib. V, 16. statim L. Metellus, ut isti successit, . . . frumentum Mamerthinis imperavit; ib. 55. **quod ut compertum est, admonetur a procuratore Tullii Accronius;** Tull. 16. ipse autem ut Brundisio profectus est, totam ad imperium populi Romani Ciliciam adiunxit; imp. Pomp. 35. qui ut se blanditis et absolutionibus in Asvii consuetudinem penitus immerisit, Oppianicus continuo sperare coepit; Cluent. 36. ut haec ad me causa delata est, . . . dixi habito statim; ib. 144. qui ut venit, statim?; Piso 38. me ut Cn. Pompeius . . . complexus est, . . . socium sibi . . . adiunxit; ib. 89. Dyrrachium ut venit decedens, obsessus est ab eis ipsis militibus; ib. 92. ut ventum est Alexandriam, . . . haec una ratio a rege proposita Postumo est; Rab. Post. 28. maxime vero perturbatus est, ut audivit; Deiot. 11. ut vero Pansae consulis accessit cohortatio . . . tum vero denique filium neque seduxit; Phil. IX, 9. qui . . . ut M. Bruti . . . litteras accepisti, ne minimum quidem moram interposuisti quin . . .; ib. X, I. ut illo e iudicio tamquam e naufragio nudus emeristi || quo ex iudicio velut ex incendio nudus effugit ||; Fr. B. XIII, 1, 6.

**2. Imperfect:** ut Hortensius consul designatus domum reducebatur et campo . . . fit obviam casu ei multitudinis C. Curio; Verr. a. pr. 18. ut initio mihi . . . nuntiabatur . . . cupiebam quid cogitare cognoscere; leg. agr. II, 10.

**VIII. Verbindungen:** continuo: iste continuo ut vidit, non dubitavit illud insigne . . . tollere; Verr. IV, 48.

ne: f. **ne**, II. ut (69 §t.) §. III, §. 253. — nemo, non, nullus u. f. w. §. I. II.

primo: ut primo in castello Caecinae dixit Aebutius se homines coegisse et armasse; Caecin. 46. f. VI, I. constituto; Flacc. 50.

primum: f. **primus**, C, e, II. ut (8 §t.) §. III, §. 769, a.

quam: madaebat pecuniam accipere ne quid novi ediceret, quam ut hoc edictum . . . interponeret; Verr. I, 105. quo quidem die nihil aegrius factum est multo labore meo, quam ut manus ab isto appellatore abstinenter; ib. IV, 146. neque quicquam propius est factum, quam ut illud . . . exemplum . . . transferretur Syracusas, ut duo sepulchra . . . duabus in provinciis constituerentur; ib. V, 91. magis illam rationem tamen omnes boni quaereremus, . . . quam uti nunc . . . quisquam existat; Caecin. 102. quid tam inusitatum quam ut . . . eques Romanus ad bellum maximum . . . pro consule mitteretur? imp. Pomp. 62. quid tam singulare quam ut ex senatus consulto legibus solutus consul ante fieret, quam . . .? ib. quid tam incredibile quam ut iterum quisque Romanus ex senatus consulto triumpharet? ib. nec quicquam propius est factum, quam ut illum persecuteretur et . . . reduceret; Cluent. 59. quo || quae || mihi nihil videtur alienius || minus || a dignitate . . . maiorum, quam ut qui . . . habere provinciam debet, is ut eam despensam, non decretam habere videatur; prov. cons. 36. inferius etiam est, quam ut Mediolanensis praecone . . . dignum esse videatur; Piso 62. quidvis prius futurum fuisse, quam ut hi fratres diversas sententias fortunae sequerentur; Ligar. 34. nihil habet nec fortuna tua maius quam ut possis, nec natura melius quam ut velis servare quam plurimos; ib. 38. citius dixerim iactasse se aliquos, ut fuisse in ea societate viderentur, . . . quam ut quisquam celari vellet qui fuisset; Phil. II, 25. quem is honorem maiorem consecutus erat, quam ut haberet pulvinar? ib. 110. nihil vidi tam integrum quam ut oppugnare imperatorem incipiant; ib. XIII, 34. haec interposui, . . . non tam ut pro me dicerem || dixerim || . . . quam ut . . . monerem; ib. XIV, 17.

qui: quod sepulchrum ipsius, liberorum posterorumque eius esset, uti quod optimo iure publice sepulchrum datum esset; Phil. III, 17. senatus placere C. Cassium pro consule provinciam Syriam obtinere, uti quod optimo iure eam provinciam obtinuerit; ib. XI, 30.

quisque: ut quisque me viderat, narrabat; Verr. a. pr. 19. pro se quisque, ut in quoque erat auctoritatis plurimum, ad populum loquebatur; ib. I, 68. Messanam ut quisque nostrum venerat, haec visere solebat; ib. IV, 5. ut quisque istius animam aut oculos offenderat, in lautumias statim conciebatur; ib. V, 143. si, ut quidque ex illo loco diceatur, ex oraculo aliquo dici arbitrat; Font. 25. ut quidque || quidquid || ego apprehenderam, statim accusator extorquebat e manibus; Cluent. 52. qui, ut quisque crudelissime oppugnatur, eum lenissime sublevatis; ib. 202. ut cuique aliquid acciderit, qua re commodius sit esse plebeum, simili ratione adoptabitur; dom. 37. f. VI, I. a. volo; Rab. Post. 41. Deiot. 26. — ita: ut quisque te maxime cognatione, adnitate, necessitudine aliqua attingebat, ita maxime manus tua putabatur; Verr. II, 27. ut enim quisque contra voluntatem eius dixerat, ita in eum iudicium de professione ingerum postulabatur; ib. III, 39. ut quisque eis rebus tuendis . . . praefuerat, ita perscriptum erat; ib. IV, 140. ut quisque aetate et honore antecedit, ita primus solet sua sponte dicere; ib. 142. ut quisque aetate et honore antecedeat, ita sententiam dixit ex ordine;

ib. 143. tum ut quisque in fuga postremus, ita in periculo princeps erat; ib. V. 90. non ut quisque maxime est, quicum tibi aliquid sit, ita te ... maxime eius pudet? ib. 136. quod in morbis corporis, ut quisque est difficilissimus, ita medicus nobilissimus atque optimus quaeritur, in periculis capitis, ut quaeque causa difficilissima est, ita deterrimus obscurissimisque patronus adhibetur; Cluent. 57. ut quaeque (civitas) nobiscum maxime ... est coniuncta, ita mihi maxime ... confiteri videtur; Balb. 29. — sic: ut quaeque res est turpissima, sic maxime et maturissime vindicanda est; Caecin. 7.

quod: quod ut sciret Milo illum Ariciae fuisse, suspicari tamen debuit; Milo 51.

si: ut igitur si ipsum consulam quid velit, sic ... decerno; Phil. IX. 13.

simul: simul ut || simulatque || qui sunt professi videro, dicam; Plane. 14. quod confido equidem consules designatos, simul ut magistratum inierint, esse facturos; Phil. III. 2.

tantum: id ipsum verecunde modiceque faciam, tantum ut ... nunc (me) M. Tullio fidelem certumque animum esse cognoscat; Tull. 5.

**Superlativus:** hunc (sensum) vere apud vos et in potero planissime exponam; Verr. III. 46. tum appellat hilaro vultu hominem Bulbus, ut blandissime potest, „quid tu“, inquit „Pacte?“ Cluent. 72. causas, ut honorificentissimis verbis consequi potuero, complectar ipsa sententia; Phil. XIV. 28.